瑞安市教育局办公室文件

瑞教办〔2024〕7号

关于做好2023学年第一学期期末及

寒假有关工作的通知

各教育学区、各中小学(幼儿园）：

2023学年第一学期即将结束，现就期末及寒假有关工作通知如下，请贯彻执行。

一、期末考试（考查）时间和学期结束时间
1.义务教育阶段

一至三年级质量检测评价由各校自行安排；四、五、六年级期末质量检测时间：1月23日；七、八、九年级期末学业水平检测时间：1月23日-1月25日。

2.高中阶段

普高：高一、高二温州市期末统一检测，1月24日—25日；高三语文、数学温州市期末统一检测，2月1日。

职高：中职学业水平检测，1月25日。

3.学前教育阶段

幼儿园上课结束时间为1月22日。
寒假开始时间：中小学其他学段（除普通高中）、幼儿园为1月31日（农历十二月二十一），普通高中为2月2日（农历十二月二十三）。

二、期末主要工作

1.认真做好各类考试（检测）及相关工作。在学期结束阶段，各校要严格控制学生在校学习时间和各学科的作业量，切实减轻学生课业负担，提高复习效率。要全面安排好期末考试、考查时间和科目，严肃考风考纪，认真做好评卷、成绩归档工作。要根据新课程改革的要求，做好有关评定、测评和考查工作。

2.深入开展教师全面家访活动。各校要高度重视家访工作，组织全体课任教师对学生进行全面家访（特别是单亲家庭孩子、留守儿童、新居民子女和疑似辍学学生），六类重点对象须做到100%入户家访，并更新“一生一档”材料。要向家长反馈学生在校情况，同时了解学生校外表现，听取家长和社会对学校教育的建议，加强家校之间的沟通和联系，积极营造良好的教育发展氛围。

3.积极落实安全防范工作。放假前，要开展一次校舍安全大排查，并根据排查情况落实相应的排危措施，确保校舍安全。要对全体学生集中进行一次以防诈骗、防交通事故、防不法分子伤害、防火、心理健康、食品安全、远离毒品、文明上网等为主要内容的安全宣传教育，提高学生的安全意识和自护自救能力。要通过家长会、致家长的一封信、校讯通、电话、短信、微信等形式做好学生假期安全家校沟通，强化学生家长监护责任意识，落实法定监护人责任。要关注瑞安市中小学安心驿站发布的个体咨询、亲子咨询、团体辅导等相关信息，并积极向师生、家长推送，将心理健康热线96525（24小时）、瑞安市心理服务热线65896525（每周三、五、六、日晚）推荐给师生家长。要指导家长做好寒假学生安全教育、监护工作，密切关注孩子的社会交往与心理状况，掌握孩子单独外出时的行踪，做到“四知”（知去向、知同伴、知内容、知归时）。严禁师生参加一切非法宗教、邪教等活动。任何学校不得利用寒假私自组织学生外出活动。各责任区积极组织挂牌督学开展期末安全督查工作。确保期末和寒假期间师生人身安全，使广大师生度过一个安全、健康、愉快的假期。

4.严厉查处教育乱收费行为。学期期末是教育乱收费的高发时点，全市各中小学、幼儿园务必严格落实“五个严禁”纪律要求：严禁借课后服务搭车收费，特别是以家委名义组织集体教学、强制家长缴纳课后服务费；严禁以开办兴趣班、实验班、课后培训班等名义向学生家长另行收费；严禁授意、默许家委以“拍毕业照”“毕业聚餐”等名义向家长另行收费，引导、督促家委厉行勤俭节约，营造风清气正的教育生态；严禁跨学年或学期预收学费（保教费）和住宿费；严禁以信息化教学或分班教学为名，强制或变相强制学生购买平板电脑或教育类 APP。我局将联合市场监督、发改部门对重点中小学（幼儿园）开展专项督查，对有禁不止、顶风违纪的，严格按照《浙江省教育乱收费责任追究办法（试行）》有关规定严肃处理。

5.切实做好档案整理等其他工作。各科室、教育学区、中小学（幼儿园）要认真做好各类文书归档及财产管理工作。要对本学期工作进行全面回顾，认真总结，突出主要成绩、办学亮点及存在问题，并向全体教职工公开。各中小学（幼儿园）要根据教职工绩效考核的指导意见和有关要求，落实学期奖励性绩效工资考核发放。
三、假期主要工作

1.认真做好寒假值班工作。各教育学区、中小学（幼儿园）要坚持领导带班的值班制度，认真落实值班守卫和夜间巡逻力量，做好值班记录，并随时掌握信访动态。遇有紧急重大情况，应迅速启动应急预案，采取有效措施妥善应对和处置，同时，按规定及时、如实上报。各教育学区、直属中小学（幼儿园）的值班人员安排表（从1月31日寒假开始安排），请于1月30日前发送到邮箱：rajyjbgs@126.com。市教育局节假日期间值班电话（传真）：66802798。

2.坚决查处教师违规行为。寒假期间，任何学校均不得组织学生集体补课或变相上课，不得向社会办学机构出租或出借校园（或校舍）用于各类办班补课行为。教职工不得参与违规办班补课，也不得动员、组织学生参加社会力量举办的各类补习班、兴趣班或其他培训班，市教育局将不定期进行明查暗访，对学校和教师的违规行为做到及时发现及时惩处。

3.做好“全国义务教育优质均衡发展市”创建整改提升工作。各义务教育学校要根据创建重点工作要求，全面做好办学条件的整改提升；全面梳理提升校园文化，如学校发展规划、学校章程、学校规章制度、校容校貌等；科学制定课程建设实施方案，合理安排新学期课程设置表、教师任课表、作息时间表等，且严格落实“双减”政策。

4.全面筹划新学期工作。要利用假期切实制订好2023学年第二学期工作计划，尽早做好校舍设施及设备的维修和学校用品的添置，确保下学期的教育教学工作按计划正常运行。广大教育干部和教职员工在过好一个愉快、轻松、祥和的假期的同时，要抽出一定的时间学习教育教学类专著，并安排一定的时间拟订新学期的教学计划，至少准备好一周的新课。

附件：瑞安市教育局2023学年第二学期行事历（2024年2月-2024年7月）
瑞安市教育局办公室

2024年1月16日
附件

瑞安市教育局2023学年第二学期行事历
（2024年2月-2024年7月）
	周次
	日期
	内      容

	1
	2.19-2.25
	普通高中2月21日正式上课；普高教学质量提升研讨会；教育系统巡察问题专项整治；基建统计报表汇总上报；中小学家长会优秀案例评选；督学挂牌单位调整。

	2
	2.26-3.3
	其他中小学（幼儿园）2月26日正式上课；课后托管服务开始；开学视导；教职工年度考核；中小学心理危机筛查与干预工作；开学心理第一课；开学专项督导巡查；中考（含五年制学前教育)报名确认。

	3
	3.4-3.10
	学前教育、特殊教育管理系统数据更新；职业技能理论考试报名；温州市示范性资源教室创评指导；义务教育工作及学籍招生管理专题会议；普通话测试预报名；普高校长新高考综合改革专题培训（初定）；小学各学科分项评价专题研讨会；中小学德育活动案例征集与评审；普高集体教学调研（一）；初中教学工作会议；教师交流、流动工作启动；学校审计项目启动；开学初校舍安全巡查；中小学艺术节工作启动；学雷锋主题教育活动；劳模工匠进校园；劳动基地、研学基地考核；师生信息素养提升实践活动。

	4
	3.11-3.17
	新型公办园奖补申报及评估；贫困幼儿资助申报；启动融合教育调研；高考考生体检；义务教育全域共同体办学暨未来乡村学校建设推进活动；小学“三新”调研暨小学科集体调研活动（塘下、安阳学区）；控辍保学；温州市2024年教育科学研究课题立项申报；初中教育教学质量提升专题调研视导；“春雨讲坛”家庭教育进校园；中小学班主任基本功大赛；学校德育、安全工作会议；2024年度教育技术工作大会。

	5
	3.18-3.24
	幼儿园等级创建工作推进会；学前教育一、二级幼儿园创建指导；资源教师培训（初级）；课后服务平台数据填报；中职重点工作任务布置;小学教学改革实验校和实验项目申报；中小学（学前）教师教育教学论文评比活动；综合教育科集体调研(一）；新教师招聘启动；学校学生体质健康抽测；“名家校园行”活动；智慧教育案例评比；教育督导案例评选。

	6
	3.25-3.31
	幼儿园教育成本专项补助申报；启动2024年义务教育阶段招生工作；资源教师基本功大赛；全国英语等级考试；幼儿园优质课评审活动；“温馨工会”创建申报；中小学（幼儿园）机构变更申报工作、事业统计季报工作；学校体育工作会议； 中小学“优秀学生”“先进班集体”推荐；中小学教师自制教具评比。

	7
	4.1-4.7
	 清明节放假调休（4月4-6日），4月7日（星期日）上班；普惠性民办园奖补申报及评估；瑞安市学科骨干评选。

	8
	4.8-4.14
	“未来乡村园”建设现场推进会；合格资源教室学校视导；中小学生“书香校园·经典诵读”活动启动；普高分学科高考选考复习研讨会；温州市初中学业水平适应性测试；教工篮球赛；体育中考游泳项目考试（暂定）；全国高等教育自学考试；高考外语、选考信息确认；普通高中学业水平考试报名确认；全民国家安全教育日活动；防溺水专项整治启动；校服招投标。

	9
	4.15-4.21
	民办幼儿园工作检查暨“小学化”专项治理检查；初中学校教育教学质量提升专项调研；体育中考其他项目考试；智慧校园、人工智能实验校申报；全国学前教育普及普惠市创建部署会议；职业技能理论考试。

	10
	4.22-4.28
	期中考试；迎接全国义务教育优质均衡发展县创建省级评估。

	11
	4.29-5.5
	劳动节放假调休（5月1日-5月5日），4月28日（星期日）、5月11日（星期六）上班；教育系统未婚青年联谊会活动；劳动技能大赛；中小学艺术节成果展演。

	12
	5.6-5.12
	学前教育“优共体”建设推进会暨全国学前教育宣传月活动启动；普通高中毕业生综合素质信息审核上报；小学“三新”调研暨小学科集体调研活动（飞云、莘塍学区）、“未来教育”论坛；普高集体教学调研（二）；综合教育科集体调研(二）；心理健康教育宣传月；小篮球比赛；文明校园申报；首届AI创客文化节。

	13
	5.13-5.19
	启动公办幼儿园招生工作；中职毕业生成绩核对校印；小学区域课改赋能项目展示；民办幼儿园教师教育教学论文评比活动；启动义务教育阶段学生综合素养抽测；防地震应急演练；研学导师培训；五年制学前教育大专班术科考试；党务干部培训；全国学前教育普及普惠市创建迎检专项督查。

	14
	5.20-5.26
	  义务教育共同体建设年度考核；中华经典诵写讲比赛；普通高中毕结业证书校印； 校园长年度工作目标考核启动； 智慧教育推进会暨智慧课堂研讨会。

	15
	5.27-6.2
	第四批合格资源教室认定；安全生产月专项整治活动；领航校长信息素养提升培训。

	16
	6.3-6.9
	普通高校招生考试（含选考、单独考试）（6月7-10日）；新建资源教室验收；成人高中毕（结）业考试（初定）；奖励性绩效工资统计表上报；师德考核。

	17
	6.10-6.16
	端午节放假（6月10日）；语言文字工作论文评选活动；初中“新课程、新管理、新教研”校本实践案例评比；教育系统工作表现突出个人评选；学前教育普及普惠市创建迎接国家级督导；省现代化学校（幼儿园、小学段）省级评估。

	18
	6.17-6.23
	中考（具体时间以省教育厅文件为准）；省现代化学校（初中、高中段）温州市级评估。

	19
	6.24-6.30
	期末考试；事业统计季报工作；学校违规收费治理督查；禁毒宣传月活动；期末家访；“暑假读好书”活动；2024年上半年教师资格认定（具体以温州教育局文件为准）。

	20
	7.1-7.7
	义务教育毕业证书鉴印；普通高中学业水平考试（具体时间以省教育厅文件为准）；教职工绘画作品评展；2023学年信息工作考核结果通报；7月6日暑假开始。

瑞安市教育局办公室                         2024年1月16日印发